
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.188 Quinta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIA nº 172/2022, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 11 de 
novembro de 2022
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 5°, inciso 
I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto 
governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Parauapebas.
Objetivo: executar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: LUIZ PAULO PEREIRA MONTEIRO / Matrícula: 258 – Valor: R$ 3.442,01.
JOSUÉ MARTINS DA COSTA/ Matrícula: 15 – Valor: R$ 3.442,01.
Período: 16/11 a 30/11/2022 –14,5 diárias
Ordenadora: Rafaela Barata Chaves.

Protocolo: 876734

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a publicação da PORTARIA nº 363/2022 no 
DOEPA nº 35.187 do dia 16/11/2022, protocolo nº 875762. CILENE MO-
REIRA SABINO DE OLIVEIRA – PRESIDENTE.

Protocolo: 876912

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 1440/2022, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1434143, de 08/11/2022, 
e Memorando nº 605/2022, de 08/11/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOSÉ SOMBREIRO DA SILVA NETO, Matrícula nº 
5897265/3, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro 
Civil, como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de De-
senvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

146/2022 ACSA Engenharia S/A

Execução de acesso (Sistema Viário) e Revitalização 
das Estruturas Implantadas no Centro de Gestão 

Integrada de Resíduos Sólidos-CGIRS, no Município de 
Brasil Novo/PA.

II – DESIGNAR o servidor DANIEL ANDRADE MALCHER PEREIRA, Matrícula 
nº. 5921549/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas-En-
genheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 876586
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 138/2022 – ADESÃO À ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS Nº 01/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
05/2022 – TCM/PA
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA – CNPJ 08.775.721/0001-85
OBJETO: Prestação de serviço contínuo de fornecimento de mão de obra, em 
regime de dedicação exclusiva, conforme especificações contidas no Anexo 
I – Termo de Referência do Edital do Pregão Eletrônico nº 005/2022-TCM/PA.
VIGÊNCIA: 16/11/2022 a 16/11/2023
VALOR: R$ 53.950,52

NOTA DE EMPENHO: Nº 2022NE03109
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07.101 15.122.1297.8338 339037 0101/0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 16/11/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
sediada na Rua José Marcelino de Oliveira, Passagem Bom Jardim. Nº 02, 
Centro, na  cidade  de Ananindeua- PA, CEP 67.030-015
TELEFONE: (91) 3282-0822

Protocolo: 876611

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1446/2022, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2022/1438959, de 08/11/2022 
– COSG/SEDOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor RICARDO ANGELIM DA SILVA, Matrícula n°. 
5965128/1; Cargo/Função: Motorista, Suprimento de Fundos no valor de 
R$ 60,00 (sessenta reais) o qual deverá observar a classificação orçamen-
tária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.7567 0101 339033 60,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 876548
PORTARIA Nº 1445/2022, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2022/1438959, de 08/11/2022 
– COSG/SEDOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA, Matrícula 
n°. 5550/1; Cargo/Função: Motorista, Suprimento de Fundos no valor de 
R$ 500,00 (quinhentos reais) o qual deverá observar a classificação orça-
mentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.7567 0101 339033 500,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 876546

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1444/2022, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1438959, de 08/11/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Ricardo Angelim da Silva, Matrícula nº 5965128/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Visita Técnica no Município de Soure/PA, para levantamento téc-


